§. X.

*Ex Solutionibus Livellorum, factis directè Abbatisse, non autem Monialibus ipsis*  
S. Io: Baptista.

14 „ Inter argumenta, Vitam communem comprobantia, annumerari solet etiam illud solutionis Livellorum, non directè ipsi Moniali, sed Abbatisse, quæ tamen pro suo arbitrio subvenire in primis tenetur necessitati illius Monialis, cujus intuitu redditus Monasterio obvennerunt, & id, quod superest, debet in communem Monasterii usum convertere, juxta autoritates, & resolutiones C. C. quas refert, & sequitur *Crispin. nella Vist. Past. p. 2. §. 42. num. 39.*

Argumentum hoc nec etiam desideratur in præsentibus, dum exhibitæ fuerunt in Actis, & registratæ in fine hujus §. Justificationes annorum 1691. 1699. & 1703. ommissis intermediis similibus gratia brevitatis, ex quibus constat, Li-

vella in Monasterio S. Jo. Baptistæ soluta fuisse directè ipsimet Abbatisse, non autem Monialibus.

15 „ Aliæ similes Justificationes productæ fuerunt coram Vic. generali Neapolitano, qui id testatur in Informat. S. C. C. transmissa, de qua in §. II. n. 9. his verbis: *Ulterius producerunt quamplures solutiones Vitalitorum, quæ pro tempore factæ fuerunt per d. Montem Monasterio S. Jo: Baptistæ ex persona Monialium, non autem directè Monialibus ipsis, variasque giratas earundem solutionum, per Priorissim in aliorum beneficium factas.*

Quibus nullatenus opponi valent aliæ, de quibus in §. 17. à n. 43. Tum quia non exemplis sed legibus judicandum est, juxta *Text. in leg. Nemo Cod. de Sent. & interl. omn. Judic. ubi subditur: Sed omnes Judices nostros veritatem, & legem justitiæ sequi vestigia sancimus,* & observant *Card. de Luc. de Præsum. disc. 13. n. 23. & Rot. dec. 328. numer. 42. part. 11. & dec. 247. num. 11. par. 17. rec.* Tum quia sunt recentissimæ, anni nempe 1702. Tum quia sunt quatuor dumtaxat Moniales numerosissimi Monasterii; Tum quia contrarium præteridem esset, ac per indirectum ad sui favorem dispensare, de facto ad praxim reducendo id, quid à Jure permissum non est; Tum demum, quia operationes unius, vel alterius Monialis contra propriam Regulam, professionem, & solitum Monasterii, non possunt deservire pro aliarum norma, minusque destruere obligationem illam, & fidem, Deo per solemne Votum promissam, cum canonizatione integri exemplaris Monasterii pro non observante, neque reformato. Aliàs recentissimæ transgressiones legum allegari valerent pro illarum abrogatione, quo nihil absurdum, nilve irrationabile. Quia esset, non ad Amustum lapidem, sed ad lapidem Amustum aptare, seu non legi voluntatem subicere, sed legem ipsam ad voluntatem trahere, ut exclamat *Card. de Laur. in epist. ad Leß. sua Epit. Can. in princ.*

16 „ Ultra quòd tempore recurrit in hac parte fatalis illa responsio, innixa auctoritatibus *Donat. Rer. Regul. tom. 4. tract. 15. de Vot. pauper. quest. 5. per tot. & quest. 12. par. ter per tot. Bartbol. à S. Faust. in Theol. Relig. tit. de Vot. pauper. qu. 195. n. 5. & Fagn. in cap. Monachi num. 1. & Siganer. n. 78. de Stat. monach. Quòd in his terminis observanda est via illa, non qua irit, sed qua eundem est; In quo sensu semper fuit C. E. & C. juxta casus, relatos à *Fagn. ubi supra, & à Crispin. nella Vist. Pastor part. 2. §. 42. num. 39.* in qua concurbat in specie dicta circumstantia possessionis Monialium, ibi: *Quale rendita sempre l'anno esatta esse Oratrici per lorobisogno, & tamèn eadem S. C. nullatenus canonizavit: d. cum possessionem, sed intrepide rescriptis: Hos redditus ab ipsamet Abbatisse exigi, & ad ipsius manus directè deferri oportere.**

In qua parte ego fateor ingenuè meam imbecillitatem, percipere non valeo, quam ratione ad eliminandam Vitam communem à Monasterio, ubi viget, ex confessione ipsarum Monialium, ad Cælum usque extollatur factum unius, vel alterius Monialis, quod uti ex diametro oppositum tunc sacratissimi sanctionibus, & solemnibus earundem professioni, pœna potius, & correctione dignum est, non itis præsertim temporibus, in quibus illam fortiter, & suaviter non sine bonorum omnium ædificatione introducendam videmus in Urbe, in omnibus illis Monasteriis, & Conventibus, in quibus nullatenus vigebar, & quorum respectu, nec etiam centesima pars illarum probationum concurrebat, quæ in casu nostro verificantur; Et ex alia parte, quare in nostris terminis præserri non debeant facta illa aliarum Monialium, quæ sunt punctuales executiones earum solemnium professionum, & quæ sunt conformia cum tot probationibus, usque adhuc expensis? Conculcationes forsitan sacrosanctorum Conciliorum, & sacrarum Constitutionum habent ne vim illas destruendi? A quanto tempore citra solemnes professiones abrogari possunt à contraventione Profrenium? Se opponentibus præcipue, & quoridè clamare non cessantibus Summis Pontificibus, tam mediantibus eorum Constitutionibus, quam per organum, & resolutiones Sac. Congr.

Idem falsæ fuerunt Moniales, nedum in Articulis in Curia Archiepiscopali Neapolitana anno 1664. exhibitis, ibi: *Vogliono provare, come essendoli lamentati da Monasterii, &c. si sono convenuti, &c. al d. Monastero di S. Gio: Battista, ex personadi d. tre Monache sè li pagassero doc. 50. per ciascheduna, &c. §. 9. num. 3. Al d. Monastero di S. Gio: Battista ex persona &c. Igitur non Monialibus ipsis directè; Sed etiam anno 1703. Vicario de Rubeis, qui id testatur in *Informatone*, data in §. II. n. 10.*

- 8 Idem deposuerunt testes, vigore eorundem Articulorum ser. ser. ex parte Monialium examinati ibi: *Si sono convenuti li Governatori etc. che se li pagassero al Monastero di S. Gio. Battista ex persona delle dd. ire Monache doc. 50. per ciascheduna, etc. §. 9. num. 10. & ibi: Si sono convenuti con li Governatori, etc. che li pagassero al detto Monastero doc. 50. per ciascheduna §. 9. num. 12. Igitur solutiones fieri debebant, non directè Monialibus ipsi, sed Monasterio ex illarum personis.*
- 9 Idem asseruerunt Moniales in supplici Libello, C. E. & R. exhibito his verbis: *In riguardo ancora, che d. Vitalizio non si godeffe dalle Monache, eccetto, che in commune, & ibi: Come perche il Vitalizio, non si godeva dalle Monache particolari etc. §. 8. n. 6.*
- 10 Idem attestatus fuit Card. Philamarinus in *Informatione, data in §. 11. n. 2. ibi: Perche il Vitalizio non si godeffe dalle Monache.*
- 11 Idem recognovit Apostolicus Delegatus ibi: *Vitalitium exegisse, & considerans illo minime Moniales patri etc. attendita comunione, quæ fruuntur, §. 13. n. 3.*
- 12 Idem demum determinavit Reg. Conf. Neapolitanum die 5. Dec. 1684. ibi: *Magnifici Gubernatores continent Solutionem, servata forma Conclusionis anni 1664. §. 7. num. 6. observando verbum illud Continuum; Igitur prius ita practicabatur. Servata forma Conclusionis anni 1664. quæ est pro solutione duc. 50. faciendâ Monasterio, non autem Monialibus, ut in §. 7. n. 4.*
- 13 Quibus opponi non meretur Rationalis, seu Computista Monialium, cujus depositio per extensum registrabitur in §. 17. num. 42.
- 14 Quia, quatenus esset contrarius, nec etiam meretur contraponitur concludentibus justificationibus, & signanter replicatis, & feris confessionibus Monialium, antiquis, mediis, modernis, & recentissimis etiam post datam Attestationis ejusdem, ex hucusque allegatis.
- 15 Dixi, quatenus esset contrarius etc. quia hoc non verificatur in præsentibus, ad quod demonstrandum non opus habemus recurrere ad benignam illam, & conciliativam interpretationem *Text. in cap. Cum tu de Testib. ibi: Nos dicta testium benigne interpretari volentes, sequuntur à DD. adductis in dec. 334. num. . cor. Priol. & decis. 258. numer. 7. part. 11. & decis. 150. n. 36. par. 12. Sed lat est præ oculis simpliciter habere dicta eorundem testium.*
- 16 Duo enim illi ex parte Monialium, ser. ser. examinati anno 1664. quoad qualitatem earum Monasterii, vitæque communem, in illo vigentem, dicunt ibi: *Monasterio di S. Maria della Sapienza, etc. c. Monasterio di S. Gio. Battista d' una istessa Religione riformato Domenicano, & ibi: E detto Vitalizio non si godeva dalle Monache, ma dalli Monasterii, juxta verba primi testis §. 9. num. 9. & ibi: Monasterio della Sapienza riformato dell Ordine Domenicano etc. & ibi: Detto Vitalizio non si godeva dalle Monache, conforme all' intenzione delli Fondatori, juxta verba 2. testis §. 9. numer. 12.*
- 17 Ex quibus duo probata habemus, primum, quod Monasterium S. Jo. Baptistæ sit reformatum, seu de observantia, secundum verò, quod in illo Vitalitia cedant in beneficium Monasterii, non autem Monialium.
- 18 Dictus verò Rationalis, seu Computista ad perpetuum rei memoriam anno 1701. faciens Attestationem, dandam in §. 17. n. 45. nulla factâ mentione qualitatis reformatæ ejusdem Monasterii, asserit solum per verba præsentis temporis: *Qualmente li pagamenti, che si fanno alle Sig. Monache etc. cori per causa de' loro Vitalizii, come per altro etc. dalle medesime Sig. Monache si godono per altertranti, etc. stante che di quelli detto V. Monasterio non ne partecipa cosa alcuna etc. Cum quo concordant quidem quatuor illæ dumtaxat solutiones Vitalitiorum, ex parte Monialium exhibendæ in d. §. 17. n. 43. sed discordant innumeræ aliæ, ex parte Montis Magni exhibitæ in principio hujus paragraphi, & quod magis est, eisdem unico testi opponuntur Priorissæ, omnesque illæ antiquiores Moniales ejusdem Monasterii, anno 1703. de mandato S. C. C. opportunè interrogatæ à Vicar. de Rubeis, ut in *Informatione, data in §. 17. num. 10.**
- 19 Igitur in dicto hujus unici testis nullatenus fundari potest exclusio qualitatis reformatæ, & de observantia ejusdem Monasterii, de qua non loquitur, neque loqui poterat contra rei veritatem.
- 20 Minus fundari potest exclusio ejusdem qualitatis reformatæ in eo, quod Moniales convertant in proprios usus Livellæ, de eiq; non participat Monasterium; Hæc enim ex speciali Sedis Apostolicæ indulgentia, de qua in §. 14. & 15. in eodem Monasterio incompatibilia nullatenus sunt, juxta ea, quæ ex confessione ipsarum Monialium S. C. E. & R. retulit Card. Philamarinus. §. 11. n. 2. per hæc verba. *E che se bene esse sono riformate, ad ogni modo possono anche, con licenza della Superiora, avvalersi nelli loro bisogni del Vitalizio; Ex hoc igitur, quod utantur eorum Livellis, non inferitur, quod non sunt reformatæ.*
- 21 Mirum propterea est quod pro tali qualitate non reformatâ obtentæ fuerint in Urbe tres Sententiæ absque eo quod nec ulla miserabilis syllaba probationis, exclusivæ talis qualitatis coram Judicibus ipsis ex parte Monialium fuerit exhibitâ; Et quando è conversò pro tali qualitate observantia, & reformatâ militanti unitim omnes illæ probationes, quæ etiam separatæ faciunt de albo nigro, & quadrant rotunda, nempe res judicata, Partis confessio, & instrumenta, seu documenta publica.
- 22 Sed quando omnia ista cessarent, constaretque de incontrovertibili factò quatuor Monialium, in nostro Monasterio in proprios usus convertentium, & directè exigentium sua Livellâ, usufuisse, seu verius abusus, nullatenus aptus esset immutata Regulas, Constitutiones, & modum proficiendi in nostro Monasterio, taliter ut canonizari debeat pro omni futuro casu, & tempore pro non observantia, neque reformato: Multa enim in uno, vel altero casu, de factò pro patientiam tolerantur, quæ si deducta fuerint in iudicium, exigente justitia, non debent tolerari ad *Text. cap. Cùm jam dudum de Prob. & animadverta per Glos. in can. In ipsi verb. Abrogatæ distin. 4. Abb. in cap. ult. num. 8. de Consect. Vidal. Cas. Conf. in Append. miscel. inquis. 5. à num. 12. Rot. dec. 1552. n. 23. cor. Coccin. & dec. 418. à n. 12. par. 18. rec. Et in punctualibus terminis tolerantia de factò contra observantiam Vitæ communis, egregie Bartolom. à S. Faust. in Thesaur. relig. tit. de vot. pauper. quæst. 195. à numer. 5. & per tot & melius Donat. Rer. Regul. tom. 4. tr. 15. de vot. paup. qu. 12. per tot.*
- 23 Hodie siquidem non lumus in terminis simplicis tolerantia de factò unius, vel alterius Monialis, convertentis in proprios usus suum Livellum, circa quod, cùm præjudicium sit leve, terminandumque cum Monialis obitu, in præteritum non fuit habita omnis consideratio, Sed agitur de magna, & considerabili innovatione, & recessu à Constitutionibus, Regulis, & modo proficiendi in Monasterio S. Jo. Baptistæ, & nedum de canonizando, & qualificando ipsum pro Monasterio non observantia, neque reformato in omnibus futuris casibus, & temporibus, sed firmando hoc modo magnum exemplum pro omnibus aliis Monasteriis, & Religiosis totius catholici Orbis: Habere autem videntur speciem iniqui omne magnum exemplum, juxta verba Taciti, sequenti à *Rot. dec. 308. numer. 29. coram Dunoze sen.*
- 24 Demum, si innovationes semper reputatæ fuerint, & sunt odiosæ, etiam si introducantur autoritate privata, nihilque magis animos perturbat, quàm innovare aliquid, & à consuetudine alienum facere, ut eorundem verbis observavit S. Jo. Chrysof. episc. 1. ad Corinth. relat. à *Rot. dec. 19. in fin. apud Antonel. de Jur. Cleric. Cùm quo concordant D. August. lib. 3. cap. 3. cont. Julian. & episc. 128. cap. 5. & S. Bern. episc. 174. aliique Authores, adducti per Rocca Select. interpr. cap. 75. n. 20. & Pignat. consult. 74. n. 1. & 2. tom. 4. Quod magis removendæ sunt, quando novitatum introductio petitur à Judicibus, & autoritate publica constabili præteritum, quo casu semper respondentum est pro novitatis exclusione, & reductione rerum ad sua principia, ut omnibus generalibus, in præcis terminis conservationis Vitæ communis in Monasterii Monialium, Partibus acerrimè contradicentibus, resoluit C. C. in *Cæsariaten. Synodi 6. Junii 1695.**
- 25 Justificationes autem, de quibus fit mentio supra *num. 2.* sunt sequentes.
- 26 „ 1691. à 21. Agosto. Alli Governatori del Monte de' „ 29. doc. 217. 2. 7. e per loro alle sottoscritte Sig. Monache di vita celibe, necnon all' infrascritte Monasterii reformati, ex persons dell' infrascritte altre Monache, cioè a ciascuna l' infrascritta rata, che li spetta per la mesata di Luglio 1691. per causa dell' annue entrate, che se li corrispondono da detto Monte, vita durante tantum di ciascuna di loro, come figlie de' Cavalieri, ascritti al beneficio del medesimo Monte, cioè, & inter cætera, al Monasterio di S. Gio. Battista, ex persona di Sor Maria Evangelista di Costanzo per l' annui docat. 50 „ 4. 16.